[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калужская область

Думиничский район

Администрация сельского поселения

«СЕЛО ХОТЬКОВО»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.  2017 г.

                                                           №27
Об утверждении Положения о порядке представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей муниципальной службы, на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, а также лицами, замещающими муниципальные должности муниципальной службы, лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений в администрации сельского поселения «Село Хотьково» сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.

В соответствии со статьей 275 Трудового кодекса Российской Федерации, ст.8 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 29.12.2012 N 280-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части создания прозрачного механизма оплаты труда руководителей государственных (муниципальных) учреждений и представления руководителями этих учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение  о порядке представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей муниципальной службы, на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, а также лицами, замещающими муниципальные должности муниципальной службы, лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений в администрации сельского поселения «Село Хотьково» сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей согласно  приложению №1.

2. Утвердить перечень лиц, обязанных предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно приложению №2.
3. Утвердить перечень лиц, обязанных предоставлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно приложению №3.

4. Постановление №4а от 03.02.2011г. «Об отдельных мерах по реализации нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере противодействия коррупции» считать утратившим силу.

5. Постановление №10/5 от 13.05.2016г «Об утверждении перечня должностей, обязанных предоставлять сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера в администрации сельского поселения «Село Хотьково» считать утратившим силу.
6. Постановление №10/6 от 13.05.2016г. «Об утверждении порядка предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруг (супруга) и несовершеннолетних детей лицами, замещающими муниципальные должности в администрации сельского поселения «Село Хотьково» считать утратившим силу.

7. Постановление № 10/7 от 13.05.2016г. «Об утверждении Порядка предоставления муниципальными служащими и лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации сельского поселения «Село Хотьково», сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» считать утратившим силу.

8. разместить на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Хотьково» .
9. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

.

Глава администрации
СП «Село Хотьково»                                                                        О.А. Вавилова
Приложение №1
 к постановлению Администрации

                                                                                     сельского поселения
 «Село Хотьково»
от 11.05.2017 №27
ПОЛОЖЕНИЕ

о Порядке представлении гражданами, претендующими на замещение должностей
муниципальной службы, на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, а также лицами, замещающими муниципальные должности муниципальной службы, лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений в администрации сельского поселения «Село Хотьково» сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.
          1. Положением о Порядке представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности  муниципальной службы,  руководителей муниципальных учреждений, а также лицами, замещающими муниципальные должности муниципальной службы, лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - Положение) определяется порядок представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности муниципальной службы, руководителя муниципального учреждения, а также лицами, замещающими муниципальные должности муниципальной службы, руководителями муниципальных учреждений,   сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера.

2. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности муниципальной службы, должности руководителя муниципального учреждения, представляет:

        2.1. Сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов на замещение муниципальной должности муниципальной службы, руководителя муниципального учреждения, а также сведения о ценных бумагах и ином имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов (на отчетную дату), по форме справки, утвержденной Указом Президента РФ от 23.06.2014г. №460.
       2.2. Сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов на замещение муниципальной должности муниципальной службы, руководителя муниципального учреждения, а также сведения о ценных бумагах и ином имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов (на отчетную дату), по форме справки, утвержденной Указом Президента РФ от 23.06.2014г. №460.
3. Лица, замещающие муниципальные должности муниципальной службы,  должности руководителей муниципальных учреждений, ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, представляет представителю нанимателя по форме справки, утвержденной Указом Президента РФ от 23.06.2014г. №460:

         3.1. Сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения о ценных бумагах и ином имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода, по форме справки, утвержденной Указом Президента РФ от 23.06.2014г. №460.
       3.2. Сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения о ценных бумагах и ином имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода, по форме справки, утвержденной Указом Президента РФ от 23.06.2014г. №460.

      3.3.Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, включают в себя, в том числе сведения:

а) о счетах (вкладах) и наличных денежных средствах в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации;

б) о государственных ценных бумагах иностранных государств, облигациях и акциях иных иностранных эмитентов;

в) о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации;

г) об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации.

3.4. Сведения о своих расходах за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность муниципальной службы, руководителя муниципального учреждения, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.

3.5. Сведения о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего должность руководителя муниципального учреждения, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.

         3.6. Сведения о расходах отражаются в соответствующем разделе справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, форма которой утверждена Указом Президентом РФ от 23.06.2014г №460.

4. В случае если гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности муниципальной службы, должности руководителя муниципального учреждения, обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения.
В случае если лицо, замещающее муниципальную должность муниципальной службы,  должность руководителя муниципального учреждения, обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 3 настоящего Положения.

Такие уточненные сведения не считаются представленными с нарушением срока.

5. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим муниципальную должность муниципальной службы, должность руководителя муниципального учреждения, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению комиссией по урегулированию конфликта интересов в отношении лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы, должности руководителей муниципальных учреждений.
6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности муниципальной службы, должности  руководителя муниципального учреждения, и лицами, замещающими муниципальные должности муниципальной службы, должности руководителей муниципальных учреждений, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
  7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности муниципальной службы, должности руководителя муниципального учреждения, относятся к информации ограниченного доступа, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

8. Не допускается использование сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для установления или определения платежеспособности муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды религиозных или других общественных объединений, иных организаций, а также физических лиц.
9. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением лицами, замещающими муниципальные должности муниципальной службы, должности руководителей муниципальных учреждений, при наделении полномочиями по должности (назначении, избрании на должность), ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность муниципальной службы, должность руководителя муниципального учреждения.

В случае если гражданин, представивший в соответствии с настоящим Положением сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был назначен на муниципальную должность муниципальной службы, должность руководителя муниципального учреждения, эти сведения возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими документами.

11. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности муниципальной службы, должности руководителя муниципального учреждения, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицо, замещающее муниципальную должность муниципальной службы, должность руководителя муниципального учреждения, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность муниципальной службы, должность руководителя муниципального учреждения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Хотьково» http://admhotkovo.ru/,  а также предоставляются для опубликования средствам массовой информации в связи с их запросами.
Представленные в соответствии с настоящим Положением сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости , транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего должность муниципальной службы, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Хотьково» . Организация размещения сведений, указанных в настоящем пункте, осуществляется специалистом, ведущим кадровую работу в администрации  сельского поселения «Село Хотьково».

Приложение №2

к постановлению администрации

сельского поселения  «Село Хотьково»

от 11.05.2017  №27
Перечень лиц, обязанных представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
1. Глава администрации сельского поселения  свои, (супруги (а) и несовершеннолетних детей)

2. Специалист администрации сельского поселения  свои (супруги (а) и  несовершеннолетних детей)

3. Граждане, претендующие на  должность руководителей муниципальных учреждений.

4. Лица, замещающие  должности руководителей  муниципальных учреждений.

5. Граждане, претендующие на замещение муниципальных должностей муниципальной службы.

 Приложение №3

к постановлению администрации

сельского поселения  «Село Хотьково»

от 11.05.2017  №27
Перечень лиц, обязанных представлять сведения о своих расходах, а также сведения о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
1. Глава администрации сельского поселения  свои, (супруги (а) и несовершеннолетних детей)

2. Специалист администрации сельского поселения  свои (супруги (а) и  несовершеннолетних детей)
3. Лица, замещающие  должности руководителей  муниципальных учреждений.